МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
   ________________________	№ ___________
Волгоград
Об организации и проведении внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности в медицинских организациях Волгоградской области государственной и иных форм собственности
[bookmark: sub_11]В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2012 N 1152 «Об утверждении положения о государственном контроле качества и безопасности медицинской деятельности» п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:
	1.1. Типовой приказ об организации внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности в медицинской организации с приложением «Лист ознакомления» (Приложение 1);
	1.2. Примерное положение о внутреннем контроле качества и безопасности медицинской деятельности (Приложение 2);
	1.3. Типовые дополнения в должностную инструкцию ответственного лица за организацию работы по внутреннему контролю качества и безопасности медицинской деятельности в медицинской организации (Приложение 3);
1.4. Типовые дополнения в должностную инструкцию ответственного лица за организацию работы по внутреннему контролю качества и безопасности медицинской деятельности в подразделении медицинской организации (Приложение 4);
	1.5. Типовые дополнения по обеспечению качественной и безопасной медицинской помощи в должностную инструкцию врача (Приложение 5);
	1.6. Форму «Карты внутреннего контроля качества медицинской помощи» (Приложение 6);
1.7. Примерную форму «Журнала внутреннего контроля качества медицинской помощи» (Приложение 7);
	1.8. Примерную инструкцию по ведению «Журнала внутреннего контроля качества медицинской помощи» (Приложение 8);
1.9. Примерную форму «Карты контроля соблюдения безопасных условий труда, требований по безопасному применению и эксплуатации медицинских изделий» (Приложение 9);
	1.10. Примерную форму анкеты пациента поликлиники (Приложение 10);
1.11. Примерную форму анкеты больного в стационаре (Приложение 11);
1.12. Показатели, рекомендуемые для проведения мониторинга качества медицинской помощи в медицинских организациях Волгоградской области (Приложение 12);
1.13. Типовое положение о медицинском эксперте (Приложение 13).
[bookmark: _GoBack]2. Руководителям медицинских организаций Волгоградской области государственной формы собственности:
2.1. Утвердить Положение по внутреннему контролю качества и безопасности медицинской деятельности, оказываемой во вверенных организациях здравоохранения, согласно Приложению 2.
2.2. Организовать внутренний контроль качества и безопасности медицинской деятельности в соответствии с положением о внутреннем контроле качества и безопасности медицинской деятельности в медицинских организациях Волгоградской области согласно Приложению 2;
2.3. Осуществлять плановый и оперативный анализ результатов внутреннего и ведомственного контроля качества и безопасности медицинской деятельности, проводимой министерством здравоохранения Волгоградской области, страховыми медицинскими организациями и другими заинтересованными ведомствами, с разработкой и реализацией мероприятий по устранению условий и причин снижения качества медицинской деятельности.
2.4. Проводить ежемесячный мониторинг качества и безопасности медицинской деятельности в подведомственных медицинских организациях;
2.5. Ежемесячно до 10 числа, следующего за отчетным периодом, обеспечить заполнение формы отчета «Результаты внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности» на портале «Региональная информационная система здравоохранения Волгоградской области. Мониторинг деятельности медицинских организаций» (http) (далее – портал ).
3. Рекомендовать руководителям медицинских организаций Волгоградской области иной формы собственности:
3. Начальнику отдела по контролю качества медицинской помощи и стандартизации, уполномоченному по качеству медицинской помощи министерства здравоохранения Волгоградской области М.И. Кандауровой:
3.1. Оказывать организационно-методическое содействие подведомственным министерству здравоохранения Волгоградской области медицинским организациям по совершенствованию системы контроля качества и безопасности медицинской деятельности;
3.2. Осуществлять проверочные мероприятия подведомственных подведомственным министерству здравоохранения Волгоградской области медицинских организаций в рамках полномочий посредством плановых и внеплановых документарных и (или) выездных проверок в установленном порядке. Принимать меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, а также по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.
3.3. Проводить ежемесячный мониторинг качества и безопасности медицинской деятельности в медицинских организациях Волгоградской области на территории Волгоградской области в соответствии с Приложением;
3.4. Представлять результаты ежемесячного мониторинга качества и безопасности медицинской деятельности на территории Волгоградской области заместителю министра Волгоградской области, уполномоченному по качеству медицинской помощи министерства здравоохранения Волгоградской области О.Н. Родионовой в срок до 15 числа, следующего за отчетным периодом, нарастающим итогом;
3.5. Вносить предложения о внесении изменений и дополнений в Положение о системе контроля качества и безопасности медицинской деятельности в медицинских организациях Волгоградской области с прилагаемым к ним обоснованием заместителю министра Волгоградской области О.Н. Родионовой, уполномоченному по качеству медицинской помощи министерства здравоохранения Волгоградской области О.Н. Родионовой ежемесячно до 15 числа, следующего за отчетным периодом, нарастающим итогом.
4. Директору ГКУЗ «Волгоградский областной медицинский информационно-аналитический центр» согласно А.В. Поликарпову в срок до 30.01.2014 разработать и разместить на портале форму отчета «Результаты внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности» в соответствии с Приложением 5 настоящего приказа.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра здравоохранения Волгоградской области О.Н. Родионову.

Министр здравоохранения                                                                                         Волгоградской области                                                                        В.В. Шкарин

image1.emf